Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
1c7444d525dc4d5ec605a40eaeb421d897293f74

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
28/02/2023 11:52:21

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
CIÊNCIAS ATUARIAIS - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 22 DE
NOVEMBRO DE 2022

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de
Osasco,  à  Rua  Oleska  Winogradow,  100,  no  Google  Meeting,  link  de  acesso:
https://meet.google.com/vuq-rqkg-nsg  ,  reuniram-se  os  senhores  membros  da
Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco da UNIFESP, sob a
presidência  de  Celso  Takashi  Yokomiso.  Estiveram presentes  os  membros:  Celso
Takashi Yokomiso, Danilo Braun Santos, Francisco Marcelo Monteiro da Rocha, Jeíce
Catrine Cordeiro Moreira, Luiz Augusto Finger França Maluf, Luiz Jurandir Simões de
Araújo, Pamila Cristina Lima Siviero, Raphael de Oliveira Garcia. Justificou ausência:
Edimilson  Costa  Lucas.  Não  justificaram ausência:  Ana  Karoline  Araújo  da  Silva
Jacintho, Arthur Bragança de Vasconcellos Weintraub, Dan Rodrigues Levy, Daniela
Baumohl  Weintraub,  Humberto  Gallucci  Netto,  Joelson  Oliveira  Ubida  Sampaio,
Márcio Ferro Catapani, Ricardo Hirata Ikeda. Tendo as presenças sido conferidas, foi
constatado quórum de 8 presentes. O professor Celso Takashi Yokomiso, coordenador
da Comissão do Curso de Ciências Atuariais, cumprimentou a todos, apresentou a
pauta do dia e abriu a seção de EXPEDIENTE: Ata da Reunião Ordinária de 25 de
outubro de 2022  e Ata da Reunião Ordinária de 8 de novembro de 2022-
documentos aprovados por unanimidade. E, na sequência, deu início aos INFORMES:
1. Coordenação - ♦ Guias da Faculdade Estadão - o professor Celso informou que
a Unifesp se  destacou por  mais  um ano no ranking e  que,  dentre  os  37 cursos
avaliados, 36 obtiveram notas máximas. Ele transmitiu o pedido feito pela pró-reitora
de Graduação, professora Ligia Azzalis, para que as coordenações tenham cuidado no
preenchimento dos formulários, pois é um ponto importante para os cursos manterem
uma boa avaliação. ♦ Regimento Interno do Comitê de Ética - foi aprovado pelo
Conselho de Graduação e seguirá agora para aprovação no Conselho Universitário. O
professor Celso, em seguida, fez esclarecimentos aos membros sobre a nova resolução.
♦  Transferência  de  Curso  -  não  haverá  abertura  de  transferência  no  próximo
semestre para os discentes de Ciências Atuariais. ♦  Campanha Eleitoral  -  são 2
chapas:  Eppen  Democrática  e  Solidária,  formada  pelo  professor  Celso  e  pela
professora  Luciana  Rosa,  e  a  Eppen  Realiza,  formada  pelos  professores  Bolivar

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
1c7444d525dc4d5ec605a40eaeb421d897293f74

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
28/02/2023 11:52:21

Godinho e Marina Mitiyo. O período de campanha já foi iniciado e, em breve, haverá
um debate  para  que as  candidaturas  apresentem e  defendam suas  propostas.  2.
Chefia de Departamento - ♦ Concurso Público para o preenchimento da vaga
do Prof. Roberto Cazzari - o professor Raphael de Oliveira comunicou que, no início
de dezembro, vai marcar uma reunião extraordinária com o intuito de aprovar os
pontos e a pontuação do concurso. Ele explicou que o certame já foi aprovado, pois o
perfil da vaga já tinha sido definido na última reunião do departamento e que o edital
sairá em janeiro. ♦ Redistribuição do Prof. Fredy Castellares - todas as aprovações
já foram feitas e a previsão é que no mês de janeiro a redistribuição do professor seja
efetivada. ♦ Profª Daniela Weintraub - passou as últimas informações sobre a atual
situação da professora perante à universidade e disse que aguarda posicionamento do
SESMT- Núcleo de Segurança, Medicina do Trabalho e Perícias Médicas- e do RH em
relação ao novo pedido de licença da docente. 3. Representante da Comissão de
Horários - antes de iniciar sua fala, o professor Danilo Braun parabenizou o professor
Celso pela sua candidatura e declarou seu apoio à chapa 1. Depois, ele informou que
precisará entregar o horário na próxima semana, entretanto, explicou que em janeiro
poderá ser feita alguma modificação pontual.  4.  Representante de Estágio - na
reunião de hoje não houve informes a serem transmitidos.  5. Representante de
Câmara  Pós-Graduação  -  na  reunião  de  hoje  não  houve  informes  a  serem
transmitidos.6. Representante da Câmara de Extensão e Cultura - na reunião de
hoje não houve informes a serem transmitidos.  7.  Representante Discente - na
reunião de hoje não houve informes a serem transmitidos. Findados os informes, o
coordenador deu início a ORDEM DO DIA:  1. Transferência Interna de Turno
para o 1º semestre de 2023- SEI 23089.031919/2022-31 - o professor Celso
compartilhou o Edital  e apresentou os critérios de avaliação e desempate para a
escolha dos discentes. Após análise e debate por parte de todo o colegiado, houve a
aprovação da transferência de turno para os seguintes alunos(as): Edcarlos Rodrigues
Carneiro Silva, Ivane Santos Fontes e Flávio Masaki Sato Meira. 2. Justificativa de
falta- RA 149.941- SEI 23089.034452/2022-81 - 3. Justificativa de falta- RA
158.930- SEI 23089. 034480/2022-07 - 4. Justificativa de falta- RA 140.263-
SEI  23089.034193/2022-99  -  5.  Justificativa  de  falta-  RA  150.164-  SEI
23089.032066/2022-55  -6.  Justificativa  de  falta-  RA  149.348-  SEI
23089.032491/2022-44 - Todos os professores tomaram ciência dos processos e
foram  devidamente  instruídos  em  relação  aos  procedimentos  que  deverão  ser

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
1c7444d525dc4d5ec605a40eaeb421d897293f74

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
28/02/2023 11:52:21

realizados. Por fim, o professor Celso encerrou os trabalhos e agradeceu a presença de
todos.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  para  constar,  eu,  Luciana  Pragana  Martins,
secretária, lavrei a presente ata que, após aprovada, será assinada por mim e pelo Srº
Presidente.  ATA  APROVADA  NA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  DIA  28  DE
FEVEREIRO  DE  2023.

 Celso Takashi Yokomiso
Coordenador do Curso de Ciências Atuariais

Presidente da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

 Luciana Pragana Martins
Secretária da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102